

Số: /KH-SGDĐT

Đà Nẵng, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố Đà Nẵng (viết tắt là Ban Chỉ đạo) năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai các đơn vị, trường học thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, của Thành ủy, UBND thành phố.

2. Tích cực đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên đối với công tác phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung giáo dục nhận thức cho học sinh, sinh viên về tác hại của các loại ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp để có biện pháp tự phòng, tránh. Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể trong công tác quản lý học sinh, sinh viên, đấu tranh hiệu quả với các đối tượng, ổ nhóm lôi kéo học sinh, học viên, sinh viên tham gia vào các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm.

3. Phối hợp đồng bộ giữa nhà trường với phụ huynh học sinh, địa phương, các đoàn thể phát huy sức mạnh tổng hợp, tăng cường công tác quản lý, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm cố ý gây thương tích, trộm cắp, cướp giật, tội phạm liên quan đến "tín dụng đen", bảo kê, đòi nợ thuê trà trộn trong trường học để lôi kéo học sinh, học viên, sinh viên tham gia dưới mọi hình thức; không để xảy ra tình trạng tội phạm hoạt động phức tạp, không để phát sinh "điểm nóng" về trật tự xã hội, đặc biệt kiên quyết không để tội phạm lợi dụng tình hình dịch COVID-19 để thực hiện hành vi phạm tội.

4. Tập trung xây dựng cơ quan, đơn vị trường học lành mạnh không có tội phạm và tệ nạn xã hội, không có học sinh, học viên, sinh viên sử dụng ma túy, không có bạo lực học đường; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên, sinh viên đăng ký cam kết không tham gia các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy... và được tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong đơn vị, nhà trường trong thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân phòng cháy, chữa cháy.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thành ủy, UBND thành phố về phòng, chống tội phạm, mua bán người, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về "Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy và kiểm soát ma túy"; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; Quyết định 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình số 12-CTr/TU ngày 29/11/2021 của Thành ủy Đà Nẵng và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND thành phố về thực hiện Kết luận số 13 trên địa bàn thành phố; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của UBND thành phố ban hành Đề án thực hiện Chương trình thành phố "5 không", "3 có", "4 an" trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025; Kế hoạch 144/KH-UBND-CATP ngày 29/7/2021 của UBND thành phố về thực hiện mục tiêu Chương trình thành phố "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát trong cộng đồng", không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025,...

2. Xây dựng các chuyên đề, cải tiến nâng cao công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên, sinh viên đối với công tác phòng chống tội phạm, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội; phát huy vai trò

của học sinh, học viên, sinh viên trong việc phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi bạo lực xảy ra với bản thân, bạn bè để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời; nâng cao chất lượng các tiết sinh hoạt chủ nhiệm, phân công cụ thể giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thực hiện tích hợp, lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật vào chương trình chính khóa, ngoại khóa; tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng, chống tệ nạn xã hội gắn kết với chương trình "Xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm"..., xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, thân thiện, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học an toàn, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội.

3. Tiếp tục phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an quận, huyện, phường, xã tổ chức các buổi truyền thông về phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội cho học sinh, học viên, sinh viên; phối hợp với chính quyền địa phương, các ngành chức năng đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc vận chuyển, buôn bán trái phép các chất ma túy trong các cơ sở giáo dục; sử dụng hệ thống thông tin của nhà trường để kịp thời tuyên truyền phòng, chống ma túy, tội phạm đến tất cả cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, học viên, sinh viên trong toàn trường; tăng cường biện pháp giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, nhà trường, xã hội; tổ chức tuyên truyền định hướng học sinh, học viên, sinh viên trong việc sử dụng internet và các trang mạng xã hội nhằm phát hiện, ngăn ngừa các hành vi lợi dụng các trang mạng xã hội của các loại tội phạm nhằm lôi kéo học sinh, học viên, sinh viên tham gia vào các tệ nạn xã hội, ma túy, tệ nạn mua bán người ...

4. Tích cực hưởng ứng các đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, các vấn đề phức tạp về tội phạm của các cơ quan chức năng; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, rà soát nhằm phát hiện sớm học sinh, học viên, sinh viên có dấu hiệu bất thường trong sinh hoạt, học tập để có biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ, không để xảy ra vi phạm vào các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; chủ động cảnh giác, phòng, ngừa các loại tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản xảy ra ở khu vực trường học.

5. Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên, sinh viên và phụ huynh của học sinh, học viên, sinh viên chấp hành nghiêm Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày thế giới phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6), Ngày thế giới phòng chống mua bán người (30/7), Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12); phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh thiếu niên sử dụng ma túy lần đầu.

6. Các đơn vị, trường học chủ động phối hợp với các ngành chức năng, các đoàn thể và gia đình của học sinh, học viên, sinh viên thường xuyên gặp gỡ động viên, giúp đỡ về tinh thần lẫn vật chất đối với những em có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện tốt chính sách giảm nghèo, trợ cấp xã hội, hỗ trợ dạy văn hóa, dạy nghề, hỗ trợ giáo dục kỹ năng sống; giáo dục bổ trợ kiến thức người bị tai nạn, thương tích, bị xâm hại, bạo lực.

7. Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trường học trong việc chủ động phát hiện, ngăn chặn học sinh, học viên, sinh viên có biểu hiện, nguy cơ vi phạm vào các tệ nạn xã hội, ma túy, cho vay lãi nặng hoặc vay lãi nặng ... khi phát hiện kịp thời thông báo với phụ huynh học sinh để có hướng quản lý, giáo dục, đồng thời phối hợp với cơ quan chức năng có biện pháp xử lý các trường hợp vi phạm. Tuyệt đối không để học sinh, học viên, sinh viên vi phạm phải xử lý bằng pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, trường học căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, phối hợp với Công an địa phương, các cấp, các ngành tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 cụ thể và hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên) theo quy định.

2. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục học sinh, phụ huynh học sinh nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống âm mưu, thủ đoạn của tội phạm lợi dụng khi phụ huynh đưa đón con tại trường, trà trộn vào trường học để cướp giật trang sức có giá trị. Quán triệt lực lượng bảo vệ tăng cường kiểm soát không để tội phạm lợi dụng giả danh người thân trà trộn trước cổng trường, vào trường học, nhất là giờ tan trường, học sinh chờ đợi phụ huynh đưa đón, dễ bị tội phạm lợi dụng dụ dỗ bắt cóc, cướp giật tài sản, nhằm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, không làm ảnh hưởng niềm tin của phụ huynh.

3. Tăng cường công tác kiểm tra về an ninh trật tự ở cơ sở, trường học gắn với trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý, bảo vệ tài sản và tự giác chấp hành các quy định về an ninh trật tự; tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Giao Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên chịu trách nhiệm theo dõi, tham mưu đề xuất lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, tham mưu Hội đồng thi đua, khen thưởng ngành đánh giá thi đua các đơn vị, trường học đối với tiêu chí đảm bảo an ninh trật tự năm 2022; tổng hợp báo cáo cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo theo quy định; kịp thời đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội năm 2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (Vu GDCTHSSV);
- Công an thành phố;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Trường các phòng thuộc Sở;
- Các trường đại học ngoài công lập;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDCTHSSV. D.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Nguyễn Minh Thành

dhduytan-12/04/2022 09:34:35-dhduytan-dhduytan-dhduytan